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Simulado Especial 
SEFAZ - DF 

 

Nome:  
___________________________________________________________________________________ 
 

 

 

INFORMAÇÕES SOBRE O SIMULADO EXCLUSIVO 
 

1 – Este simulado conta com questões focadas no concurso da Sefaz-DF; 

2 – A prova contém 160 itens que abordam conhecimentos cobrados nos últimos editais dos concursos; 

3 – As questões são inéditas e foram elaboradas pelos nossos professores com base no perfil da banca 
organizadora CESPE, com alternativas certo/errado 

4 – Este PDF foi enviado por e-mail, disponibilizado na área do aluno e em um artigo publicado no blog do 
Estratégia Concursos; 

5 – Os participantes têm das 8h30 às 13h para responder às questões e preencher o Gabarito Eletrônico; 

6 – O link para preencher o formulário com seu gabarito está localizado na última página deste PDF; 

7 – A partir das 14h, os nossos professores iniciarão a Correção da Prova AO VIVO no canal do 
Estratégia Concursos no YouTube. Eles resolverão todos os itens das questões. Aproveite para assisti-la AO 
VIVO e corrigir os erros, pois o vídeo ficará disponível apenas na área do aluno. 

8 – O Gabarito do Simulado e o Ranking Classificatório com nota serão divulgados durante a transmissão da 
correção da prova. 

PREENCHA SEU GABARITO NO LINK - http://bit.ly/Simulado-Sefaz-DF-09-11   
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PORTUGUÊS 

 
A revolução digital fortalece as previsões de que as 

casas ou lares inteligentes oferecerão mais conveniência e 
menos dispêndio de energia em um futuro próximo. 

A definição de conveniência para esses novos lares 
tecnológicos está ligada ao ganho de tempo para os moradores, 5 
com redução ou eliminação de trabalhos domésticos. Portanto, 
para que as edificações inteligentes tenham sucesso, elas 
deverão se estruturar com base nessa visão de conveniência 
como solução para os que vivem em um mundo acelerado e 
estar ancoradas em uma grande variedade de sistemas 10 
tecnológicos acessíveis e fáceis de operar, tornando a vida das 
pessoas mais simples. 

Além da conveniência, outro relevante benefício das 

casas inteligentes para os consumidores é a sua capacidade de 
incorporar aspectos relacionados à administração do gasto de 15 
energia, principalmente com iluminação, condicionamento de ar 
e eletrodomésticos. Um conjunto de sensores, adequadamente 
configurados para gerenciar esses sistemas, pode gerar 
diminuição considerável nos gastos com energia, com reflexos 
ambientais e econômicos importantes.  20 

O departamento de engenharia da computação da 
Academia Árabe de Ciências e Tecnologia desenvolveu um 
estudo para avaliar a economia no consumo de energia gerada 
com o uso de sensores inteligentes em um apartamento de um 
dormitório, cozinha, sala de estar, sala de jantar e banheiro. O 25 
estudo concluiu que a economia pode chegar a quase 40% do 
consumo médio mensal de energia. 

A tendência de crescimento desse mercado é clara. 
A empresa de pesquisas Zion Market Research prevê que a 
tecnologia das casas inteligentes deve alcançar um faturamento 30 
de US$ 53 bilhões (R$ 170 bi) em 2022. O crescimento estará 
calcado, principalmente, na conexão da casa com os ambientes 
digitais externos, como, por exemplo, a conexão do refrigerador 
com os equipamentos dos fornecedores de alimentos. 

Naturalmente, a tecnologia das casas inteligentes 35 
continuará a evoluir, tornando-se acessível e barata. Com isso, 
mais pessoas poderão utilizar-se dela, e novos padrões, 
modelos e estilos de vida devem se consolidar, principalmente 
nas áreas urbanas. 

(Claudio Bernardes. Casas inteligentes trarão conveniência e reduzirão 40 
gasto de energia. Folha de S.Paulo. www.folha.uol.com.br. 

Adaptado) 

 

01. Infere-se do texto que a tecnologia das casas 

inteligentes fará com que as pessoas passem a dedicar 
mais tempo a atividades domésticas em seu dia a dia. 

 
02. O texto se estrutura da seguinte forma: o primeiro 

parágrafo é uma frase declarativa sobre dois benefícios 

da revolução digital. O segundo parágrafo tece 
informações sobre o primeiro benefício; o terceiro e o 

quarto parágrafos tecem informações sobre o segundo 
benefício. 

 

03. Percebem-se no texto palavras e expressões que 
identificam posicionamento do autor. Assim, o texto tem 

caráter argumentativo. 
 

04. O adjetivo “simples” (2º parágrafo) delimita o sentido 
do substantivo “pessoas” (2º parágrafo) e com ele 

concorda. 

 
05. No segundo parágrafo, os infinitivos “estruturar” e 

“estar”, no trecho “elas deverão se estruturar com base 

nessa visão de conveniência como solução para os que 
vivem em um mundo acelerado e estar ancoradas em 

uma grande variedade de sistemas tecnológicos 
acessíveis e fáceis de operar, tornando a vida das 

pessoas mais simples”, estão paralelos, assim como 

ocorre com os infinitivos “gerenciar” e “gerar” no trecho 
“Um conjunto de sensores, adequadamente 

configurados para gerenciar esses sistemas, pode gerar 
diminuição considerável nos gastos com energia, com 

reflexos ambientais e econômicos importantes” (3º 

parágrafo). 
 

06. As vírgulas antes e depois da expressão 
“principalmente com iluminação” (3º parágrafo) 

ocorrem por regras distintas de pontuação. 
 

07. A locução verbal “deve alcançar” (5º parágrafo) é 

empregada com valor de obrigação, dever. 
 

08. A oração “que a economia pode chegar a quase 40% 
do consumo médio mensal de energia” (4º parágrafo) 

completa o sentido do verbo imediatamente anterior 

“concluiu” e apresenta valor substantivo. 
 

09. A conjunção “ou”, na expressão “as casas ou lares” 
(1º parágrafo), apresenta valor alternativo de exclusão. 

 
10. O acento indicativo de crase em “à administração” 

(3º parágrafo) ocorre porque o adjetivo “relacionados” 

rege a preposição “a” e o substantivo “administração” é 
precedido do artigo “a”. 

 
 
CONHECIMENTOS SOBRE O DISTRITO FEDERAL 

 

Julgue os próximos itens a respeito da realidade atual do 

Distrito Federal (DF) e da Região Integrada de 
Desenvolvimento do Distrito Federal e Entorno. 

 
11. A integração física e funcional entre as regiões 

administrativas do Distrito Federal e municípios do 

entorno leva à necessidade de se pensar na 
administração e solução de problemas que são de 

interesses comuns, ultrapassando os limites territoriais 
politicamente estabelecidos. 

 
12. Na Região Administrativa (RA) do Plano Piloto, no 

Distrito Federal, encontra-se a sede dos três poderes da 

República, os ministérios e outras entidades do Governo 
Federal, tribunais superiores, a sede do governo do 

Distrito Federal, secretarias e entidades do governo 
distrital, a Câmara Legislativa e várias outras instituições 

públicas, além de um pujante setor privado, o que faz 

com que à proporção de pessoas que trabalhem nesta 
RA seja superior a proporção de pessoas que trabalhem 
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nas demais regiões administrativas do DF, 

caracterizadas como cidades-dormitórios. 
 

 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  

 
13. A reforma do Decreto-Lei 200/67, foi a primeira 

tentativa de implementação do modelo burocrático no 
Brasil. 

 

14. O email institucional pode ser empregado para 
comunicações pessoais e de conteúdo emocional, já que 

ele se presta a todos os tipos de mensagem. 
 

15. O conceito Tone of the top, relacionado com as 

políticas de compliance, diz que o sucesso de um 
Programa Efetivo de Compliance é condicionado ao 

suporte recebido da Alta Direção da empresa.  
 

16. As mudanças implementadas na Reforma do DASP 
envolveram a instituição do Regime Jurídico Único, que 

era um desejo de Getúlio Vargas desde que tomou o 

poder em 1930.    
 

17. A dominação tradicional, base do patrimonialismo, 
está associada à obediência a uma série de normas e 

regulamentos.  

 
18. Quanto à evolução da Gestão da Qualidade, julgue o 

item a seguir. 
 

Na era do Controle Estatístico da Qualidade, por meio do 

uso de modelos matemáticos e estatísticos, a análise da 
qualidade sempre ocorria a posteriori 

 
 

CONTABILIDADE PÚBLICA  

 

19. A partir da internacionalização da Contabilidade 
brasileira, na qual se insere, também, a Contabilidade 

Pública, surgiu a necessidade da consolidação das 

contas públicas nos diversos níveis de governo, com a 
adequada elaboração das Demonstrações Contábeis 

Aplicadas ao Setor Público e do Balanço do Setor Público 
Nacional. Para tanto, foi criado um mecanismo para a 

segregação dos valores das transações que serão 

incluídas ou excluídas na referida consolidação, por 
meio do Plano de Contas Aplicado ao Setor Público. Este 

mecanismo consiste na utilização do 5º nível (subtítulo) 
das classes de natureza patrimonial do PCASP para 

identificação dos saldos recíprocos, obrigatório para 
todos os entes da federação. 

20. Acerca da aplicação da Contabilidade Aplicada ao 

Setor público, julgue o item seguinte. 
 

A partir do ano de 2020, as entidades que constituem o 
Sistema S, por expressa determinação do Tribunal de 

Contas da União (TCU), estarão obrigadas a adotar de 

forma parcial, para os recursos recebidos por 
transferência, as normas aplicáveis à Contabilidade 

Aplicada ao Setor Público. 

21. Situação hipotética: Considere que durante o 

exercício financeiro de 2018 o Distrito Federal tenha 

realizado as seguintes operações: 

I. Empréstimo, com prazo de 6 meses e constante 

na conta Previsão Inicial da Receita, no valor de 
R$ 6.000.000,00 para financiar a aquisição de 

mobiliário para uma escola pública na Região de 
Vicente Pires. A amortização do principal e o 

pagamento dos juros incorridos no valor de R$ 

110.000,00 ocorreram no mesmo exercício 

financeiro. 

II. Operação de crédito por antecipação da receita 

orçamentária - ARO no valor de R$ 1.500.000,00. 
A amortização do principal ocorreu no mês de 

dezembro de 2018 e os juros incorridos no valor 
de R$ 55.000,00 foram pagos no mesmo 

exercício financeiro. 

Assertiva: Nesse caso, o valor empenhado com a 
natureza de despesa “Juros e Encargos da Dívida” 

somaram R$ 165.000,00, ocasionando um aumento da 

despesa corrente realizada. 
 

22. De acordo com o MCASP julgue a assertiva a seguir: 

Um Passivo deve ser classificado como circulante quando 
se espera que seja pago durante o ciclo operacional 

normal da entidade; esteja mantido essencialmente 
para a finalidade de ser negociado; deva ser pago no 

período de até doze meses após a data das 

demonstrações contábeis; ou a entidade não tem direito 
incondicional de diferir a sua liquidação durante pelo 

menos doze meses após a data do balanço. 
 

23. Conforme o MCASP e a NBC TSP 08, pode-se afirmar 

que o ativo intangível gerado internamente não deve ser 
reconhecido no balanço patrimonial. 

 
24. Uma entidade pública adquiriu, em 01/07/2018, um 

trator para refazer as estradas vicinais de um município 

no valor de R$ 600.000,00, cuja vida útil econômica e 
valor residual, nesta mesma data, foram estimados, 

respectivamente, em 5 anos e R$ 60.000,00. Sabendo 
que o método de depreciação utilizado pela entidade 

pública é o da soma dos algarismos dos anos (taxa 

decrescente), julgue a assertiva a seguir. 

Podemos afirmar que o valor da variação patrimonial 

diminutiva reconhecida em 2018 referente ao trator 

adquirido em 01/07/2018 foi, em reais, 18.000,00. 
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25. De acordo com a Lei 4.320/64, julgue a assertiva 

subsequente: 

Os bens de almoxarifado estocados devem ser 

mensurados ou avaliados pelo valor de custo histórico 

(valor de aquisição/produção/construção) ou valor 

realizável líquido, dos dois o menor. 

 

Tabela I – Informações apresentadas pelo Distrito Federal 

referentes ao exercício financeiro de 2018. 

Descrição 
Valores em 

R$ 

Alienação de veículo 20.000,00 

Pagamento de restos a pagar do 

exercício anterior 
11.000,00 

Despesa orçamentária fixada 100.000,00 

Pagamento de equipamentos 

adquiridos no exercício 
11.000,00 

Inscrição em dívida ativa 35.000,00 

Taxas recebidas 26.000,00 

Impostos recebidos 20.000,00 

Recebimento de receita 

imobiliária 
25.000,00 

Realização de despesa 

antecipada 
20.000,00 

Despesa com serviços de 

terceiros 
21.000,00 

Depesas liquidadas 96.000,00 

Pagamento de empréstimos de 

longo prazo 
34.000,00 

Recebimento de dívida ativa 52.000,00 

Despesa orçamentária 

executada 
110.000,00 

Material de consume adquirido e 

não recebido 
14.000,00 

Receita orçamentária prevista 100.000,00 

Excesso de arrecadação 43.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabela II – Saldo das contas do Balanço Patrimonial, 

apresentadas pelo referido ente da federação, em 2017.   

Descrição 
Valores em 

R$ 

Dívida ativa 180.000,00 

Imóveis 413.000,00 

Valores a receber 35.000,00 

Empréstimos de longo prazo 80.000,00 

Capital Social 540.000,00 

Provisão para perdas da dívida 

ativa 
32.000,00 

Equipamentos 20.000,00 

Resultados acumulados 55.000,00 

Depreciação acumulada de 

equipamentos 
2.000,00 

Bancos conta movimento 45.000,00 

Despesas pagas 

antecipadamente de curto prazo 
27.000,00 

 

Com base nessa situação hipotética, julgue o seguinte 
item. 

 
26. O resultado orçamentário do exercício de 2018 foi um 

superávit de R$ 33.000,00. 
 

 
DIREITO ADMINISTRATIVO  

 

Julgue os itens abaixo de acordo com as regras previstas 
na Lei 8.666/1993. 

 
27. Situação hipotética: Juanito acabou de assumir a 

gestão do município de Pedregulho e detectou que as 

escolas municipais não possuem contrato vigente para 
fornecimento de alimentos para preparo da merenda. 

Assertiva: Juanito pode contratar diretamente o 
fornecimento dos gêneros perecíveis, exigindo-se que a 

dispensa de licitação seja realizada com base no preço 

do dia, ao tempo em que é realizado novo procedimento 
licitatório. 

 
No que diz respeito aos entendimentos do Supremo 

Tribunal Federal, julgue os quatro itens abaixo. 
 

28. O Supremo Tribunal Federal tem considerado 

constitucional a atribuição às guardas municipais do 
exercício do poder de polícia de trânsito, exceto para a 

imposição de multas de trânsito, as quais somente 
podem ser aplicadas pela Polícia Militar. 

 

29. Diferentemente das sociedades de economia mista, 
as empresas públicas estão dispensadas de motivar o 

ato de demissão de seus empregados. 
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30. A acumulação remunerada de cargos, empregos e 

funções, ainda quando for constitucionalmente 
admitida, não autoriza o ocupante a perceber 

remunerações cujo somatório exceda o limite previsto 
no artigo 37, inciso XI, da Magna Carta. 

 
31. Há direito subjetivo à nomeação do candidato 

aprovado em concurso público quando surgirem novas 

vagas e ocorrer a imotivada preterição de candidatos 
por parte da administração. 

 
Considerando o que dispõe a Lei Complementar distrital 

840/2011, julgue os itens a seguir: 

 

32. A responsabilidade administrativa do servidor será 

afastada no caso de absolvição criminal que conclua 

que não há provas de que o servidor foi o autor da 

conduta a ele imputada. 

 

33. Situação hipotética: Rui Barbosa, servidor distrital, 
está respondendo a processo disciplinar pela prática de 

infração funcional capitulada em lei. Assertiva: Os 

autos do referido processo têm caráter reservado e não 
podem ser retirados da repartição onde se encontram. 

 
34. Situação hipotética: Astrogildo, auditor que chefia 

a fiscalização do recolhimento do ICMS (Imposto sobre 

circulação de mercadorias e prestação de serviços) em 
determinada unidade da federação, tem exercido suas 

funções de modo negligente nos últimos três anos, em 
virtude de discordar das diretrizes emanadas pelo atual 

governador. Assertiva: Sem prejuízo de outras 
penalidades, o agente público está sujeito às sanções 

da lei de improbidade, mesmo se não restar 

comprovado que sua conduta causou prejuízo aos 
cofres públicos. 

 
 

DIREITO CONSTITUCIONAL 

 

Julgue os itens que se seguem, considerando o que 

dispõe a Constituição Federal sobre os direitos 
individuais e coletivos. 

 
35. No mandado de segurança coletivo, as associações 

legalmente constituídas e em funcionamento há pelo 

menos 1 (um) ano atuarão em substituição processual. 
 

36. Os direitos coletivos de reunião e de associação são 
alianças estáveis formadas por pessoas com objetivos 

comuns e por meio das quais manifestam suas opiniões 
ou empreendem esforços visando determinados fins 

que, no entanto, devem ser lícitos. 

 
37. Em regra, o direito de propriedade é perpétuo, 

somente podendo ter sua exclusividade restringidas em 
situações emergenciais e transitórias. 

 

Julgue as assertivas abaixo, considerando o que 

determina a CF/88 a respeito da organização do Estado 
Brasileiro: 

 
38. O modelo de repartição de competências 

constitucionalmente delineado baseia-se no princípio da 
preponderância dos interesses, segundo o qual 

determinada atribuição ficará a cargo do ente que 

detiver interesse exclusivo em matérias ou tarefas que 
se situam fora do âmbito da cooperação e da atuação 

em conjunto com os demais. 
 

Em relação à aplicabilidade das normas constitucionais, 

julgue o item abaixo: 
 

39. Os direitos previstos em normas de eficácia limitada 
não são integralmente exercitáveis com a simples 

promulgação da Constituição. 
 

Julgue o próximo item, sobre o poder de auto-

organização dos entes federativos: 
 

40. A Lei Orgânica do Distrito Federal, por não constituir 
manifestação do Poder Constituinte Derivado 

Decorrente, atribuído com exclusividade aos Estados, 

não deve servir de parâmetro para o Controle de 
Constitucionalidade Concentrado dos atos normativos 

distritais. Assim, eventual conflito entre lei distrital e o 
diploma organizatório do referido ente deverá ser 

resolvido no âmbito do controle de legalidade, e não do 
de constitucionalidade. 

 

Sobre as regras concernentes ao direito de nacionalidade, 
julgue o que se segue: 

 
41. Uma vez cumpridos os requisitos exigidos para sua 

aquisição, as hipóteses de naturalização ordinária, 

diferentemente da extraordinária, constituem direitos 
subjetivos. 

 
Acerca do sistema de Controle de Constitucionalidade 

Brasileiro, julgue o item que se segue considerando, 

também, o posicionamento jurisprudencial sobre o 
tema: 

 
42. Aos Tribunais de Justiça, em determinadas situações, 

é permitido exercer o controle abstrato de 
constitucionalidade de leis municipais, tendo como 

parâmetro a Constituição Federal. 
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DIREITO CIVIL 

 

43. O direito de imagem é a proteção da identificação de 

uma pessoa perante a sociedade. A esse respeito, 

julgue o item a seguir: 

É pacífico o entendimento do Superior Tribunal de Justiça 

no sentido de que configura dano moral indenizável a 
divulgação não autorizada da imagem de alguém em 

material impresso de propaganda político-eleitoral, caso 
comprovado o prejuízo. 

 

44. “O agir do tempo é implacável, passa, segue e leva 
tudo consigo; é um louco maquinista que não tem 

estação para parar. Não apenas as vidas se 
desmancham em suas areias, mas também as relações 

jurídicas.” (Cristiano Chaves de Farias, Luciano 
Figueiredo e Wagner Inácio Dias). Sobre o tema, julgue 

o item a seguir: 

Prescreve em três anos a pretensão de reparação civil do 

segurador, sub-rogado nos direitos do segurado, de 
indenização pela deterioração de carga em navio por 

falha em contêiner. 
 

45. Os negócios jurídicos devem ser interpretados 
conforme a boa-fé e os usos do lugar de sua celebração. 

A esse respeito, julgue o item a seguir: 

A interpretação do negócio jurídico deve lhe atribuir, 

entre outros, o sentido que for mais benéfico à parte 
que não redigiu o dispositivo, se identificável; e 

corresponder a qual seria a razoável negociação das 
partes sobre a questão discutida, inferida das demais 

disposições do negócio e da racionalidade econômica 

das partes, consideradas as informações disponíveis no 
momento de sua celebração. 

 
46. Acerca dos conceitos parcelares da boa-fé objetiva, 

advindos do Direito Comparado e retirados da obra do 
jurista lusitano Antonio Manuel da Rocha e Menezes 

Cordeiro: supressio, surrectio, tu quoque, exceptio doli, 

venire contra factum proprium non potest, julgue o 

item: 

O termo tu quoque significa que um contratante que 

violou uma norma jurídica não poderá, sem a 
caracterização do abuso de direito, aproveitar-se dessa 

situação anteriormente criada pelo desrespeito. Com 
base nesse conceito, a jurisprudência entendeu que o 

contratante não pode deixar de cumprir o contrato, com 

base na exceção do contrato não cumprido, se dá causa 
ao inadimplemento da parte contrária. 

 
 

DIREITO EMPRESARIAL 

 

47. O estabelecimento empresarial é compreendido por 

todo complexo de bens organizado para exercício da 

empresa, por empresário, ou por sociedade empresária. 

A situação hipotética abaixo, será utilizada para a 

solução da afirmação que estará negritada, logo em 

seguida ao caso prático. 

O Empresário Evandro Mesquita aliena todos os bens de 

seu principal estabelecimento na cidade de Sucuri. O 
adquirente, Sergio Carvale Pinheiro, antes de realizar a 

assinatura do contrato, nota que existem débitos com 
um de seus credores, e que o alienante deve 100.000,00 

(cem mil reais) para uma fábrica de apagadores de luxo.  

Se ao alienante não restarem bens suficientes para solver 
o seu passivo, a eficácia da alienação do 

estabelecimento depende, além dos requisitos legais 

ordinariamente exigidos em qualquer alienação de 
estabelecimento, do pagamento de todos os credores, 

ou do consentimento destes, de modo expresso ou 
tácito, em trinta dias a partir de sua notificação. 

 

48. Analise a situação a seguir:  

Um grupo de pessoas destinadas à atividade rural se 

obriga mutuamente a contribuir, com serviços ou bens, 

para o exercício de atividade econômica e a partilha, 
igualmente, dos resultados. Nessa conjuntura, 

Independente do tipo societário escolhido, aludida 
sociedade poderá optar por qualificar-se sociedade 

simples, sujeita à inscrição no Registro Civil das Pessoas 
Jurídicas ou sociedade empresária, sujeita à inscrição no 

Registro Público de Empresas Mercantis. 

 

49. Sobre nome empresarial: 

A Sociedade “BETASEMRUMO CURSOS 
JURÍDICOS” tem o seu nome empresarial registrado sem 
a expressão limitada por esquecimento de seu 
administrador.  

A omissão da palavra “limitada” estabelece a 

responsabilidade ilimitada e solidária dos 
administradores e dos sócios que assim empregarem a 

denominação ou firma da sociedade, somente na 

suposição de terem agido além dos limites estabelecidos 
em contrato social ou com desvio de finalidade, 

caracterizada a má-fé. 
 

 
DIREITO PENAL 

 
50. Em razão do princípio da reserva legal, somente lei 

em sentido estrito poderá criar normas penais, sendo 

vedada a criação de normas penais, de qualquer 
natureza, por meio de Medida Provisória, por exemplo. 

 
51. Se um determinado agente falsificar um documento 

público e, posteriormente, usar o referido documento, 

deverá responder apenas pelo crime de falso, na forma 
do entendimento jurisprudencial dominante. 

 
52. O peculato-furto é forma equiparada ao peculato-

apropriação ou peculato-desvio, e ocorre quando o 
funcionário público, embora não tendo a posse do 

dinheiro, valor ou bem, o subtrai, ou concorre para que 

seja subtraído, em proveito próprio ou alheio, valendo-
se de facilidade que lhe proporciona a qualidade de 

funcionário. 
 

https://www.estrategiaconcursos.com.br/cursosPorConcurso/inss-tecnico-do-seguro-social-101/
https://www.estrategiaconcursos.com.br/cursosPorConcurso/inss-tecnico-do-seguro-social-101/


7 
3º Simulado Especial – Concurso SEFAZ-DF 09/11/2019 

 

ECONOMIA E FINANÇAS PÚBLICAS 

 

53. Ao final de estudos econômicos, um setor 

competitivo de uma economia obteve  a função 
demanda f(x)= 21 – x e a função oferta como sendo 

. 

Com base nessas informações, pode-se afirmar que o 

excedente do consumidor tem valor 20. 

 
54. Suponha uma economia na qual as preferências 

de Ana dependem apenas dos bens x e y. A 
elasticidade preço da demanda de Ana pelo bem x é 

de -2, a elasticidade preço cruzado da demanda por 
x é de -0,5, e a elasticidade renda de Ana pelo 

mesmo bem é de 2,5. 

Então, se houver um aumento de 2% tanto no preço 

do bem x quanto no preço de y e na renda de Ana, 
o impacto total sobre a demanda de Ana pelo bem x 

é nulo. 
 

55. Quando a função de produção é do tipo Leontief, as 

isoquantas têm formato de “L” e os fatores de produção 
são substitutos perfeitos. 

 
56. A curva de custo variável médio é interceptada pela 

curva de custo marginal em seu ponto de mínimo; isso 
ocorre porque a curva de custo marginal está em seu 

trecho descendente. 

 
57. Considerando que os mercados possuem 

rendimentos constantes à escala, julgue o item a seguir, 

a respeito da teoria microeconômica. 

Estando um mercado concorrencial em equilíbrio de longo 

prazo, se houver uma redução da demanda agregada, 
no novo equilíbrio de longo prazo o preço será inferior 

ao inicial. 

 
58. A função-demanda inversa de uma firma monopolista 

foi estimada pela seguinte equação: p (q) = 190 – 2q, 
em que p é o preço unitário, e q, a quantidade 

produzida. 

Supondo-se que essa firma opere com um custo marginal 
constante de R$ 10,00, seu lucro será maximizado 

quando a quantidade produzida (q) e o preço unitário 

(p) forem, respectivamente, 45 e R$ 100. 
 

59. O Produto Nacional Bruto (PNB) pode ser obtido a 
partir do Produto Interno Bruto (PIB), deduzida a renda 

líquida enviada ao exterior. 

 
60. Suponha que a renda de equilíbrio (Ye) de uma 

economia fechada e sem governo é $ 3.000,00 e que a 
função consumo é igual a C = 100 + 0,8Y. O valor do 

investimento (I) dessa economia é de $800,00. 

 
61. Um regime cambial caracterizado pela paridade fixa 

entre a moeda doméstica e determinada moeda 
estrangeira, pela constituição prévia de um lastro em 

divisas para o estoque da base monetária e pela 

determinação para o Banco Central só emitir moeda 
com o objetivo de comprar reservas internacionais é 

chamado de Currency Board. 
 

62. Um instrumento que pode comprometer o 
desempenho do governo no exercício de sua função 

distributiva é a utilização de tributos sobre o consumo, 

enquanto tributos progressivos sobre a renda e a 
propriedade podem contribuir para a redistribuição da 

renda. 
 

 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

 

 
 

A figura acima apresenta parte de uma planilha de 
Empenho  usada pelo professor Alexandre Violato em 

suas aulas do Passo Estratégico. Perceba que a planilha 
está completamente selecionada. A partir deste 

pressuposto, julgue o item a seguir: 

 
63. Se o Alexandre quiser ordenar a planilha em ordem 

crescente ele pode clicar no botão Classificar e Filtrar do 
Menu “Página Inicial” e selecionar a opção “Classificar 

de A a Z”. Nesta situação, considerando que a primeira 
linha da tabela é o cabeçalho e que os dados são apenas 

os apresentados na figura, o segundo registro (linha) da 

tabela terá na primeira célula o valor “04 – 
ADMINISTRAÇÃO”. 

 
O burburinho sobre a promoção do Black Friday do 

Estratégia está rodando o mundo, um amigo do prof. 

Guilherme Neves, o americano John Nash, resolveu 
entrar no site para verificar se os preços estavam 

realmente inacreditáveis. Ao entrar no site, John teve 
dificuldade com o idioma (Português). Considerando o 

cenário acima, julgue o item abaixo: 
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64. Se estiver usando o navegador Google Chorme, John 

poderá usar a função de traduzir a página, que pode 
está configurada para traduzir o conteúdo em texto de 

qualquer idioma para o Inglês, fazendo o site mais 
compreensível. A figura abaixo representa uma parte da 

página de promoção devidamente traduzida. Dentre as 
opções de configuração do tradutor, uma das mais 

interessantes para o John é a de Sempre traduzir este 

site, assim ele poderá ter acesso ao conteúdo do site 
sempre na sua língua nativa. 

 

 
 

 A planilha diz respeito aos empenhos de despesas de 

uma prefeitura municipal, adaptada para fins didáticos. 
Nela estão algumas classificações essenciais das 

despesas, com destaque para a categoria econômica 
(corrente ou de capital), a fonte de recursos (tesouro 

ou transferências de outros entes) e elemento. Quanto 
aos valores, eles estão divididos por etapa, quais sejam: 

empenho, liquidação e pagamento. 

 
Sobre os protocolos da internet julgue o item a seguir. 

 
65. Os servidores DNS (Domain Name System, ou 

sistema de nomes de domínios) são os responsáveis por 

localizar e traduzir para números IP os endereços dos 
sites que digitamos nos navegadores. 

 
Sobre a área de conhecimento de Gerenciamento da 

Qualidade do Projeto, avalie o item abaixo. 
 

66. O processo realizar a garantia da qualidade usa as 

ferramentas e técnicas dos processos planejar o 
gerenciamento da qualidade e controlar a qualidade. 

Dentre as ferramentas previstas podemos citar os 
gráficos de controle e os diagramas de dispersão. 

 

O pressuposto de uma boa estrutura de gerenciamento 
de desempenho de processos é que existam métricas 

bem elaboradas e que sejam capazes de prover suporte 

à criação de indicadores de problemas organizacionais. 

Sobre indicadores de processos julgue o item abaixo: 
 

67. Indicadores direcionadores monitoram o efeito e não 
permitem mais alterar um dado resultado. Já os 

indicadores de resultados monitoram a causa antes do 
efeito e caracterizam-se pela possibilidade de alterar o 

curso para o alcance de um resultado 

 
Todo serviço de TI é pensado, projetado, implementado, 

entregue, suportado, melhorado, e um dia será 
finalmente aposentado. Seguindo este raciocínio, a ITIL 

passou a adotar, a partir de sua terceira versão, um 

modelo denominado ciclo de vida do serviço de TI. Tal 
modelo divide o gerenciamento de serviços de TI em 

cinco etapas. Sobre os estágios do ciclo de vida, julgue 
o item abaixo. 

 
68. Durante do estágio de Desenho de Serviços, um 

grupo de pessoas aconselha o Gerente de Mudanças na 

avaliação, priorização e planejamento das mudanças. 
Este comitê, conhecido como Comitê Consultivo de 

Mudanças, deve possuir representantes das áreas de TI 
envolvidas nas mudanças, representantes das áreas de 

negócio relacionadas à mudança e Fornecedores 

envolvidos. 
 

As tabelas de dimensão são usadas em um Data 
Warehouse para incluir um contexto descritivo sobre os 

dados presentes nas tabelas fatos. Sobre as tabelas 
dimensão, julgue o item a seguir. 

 

69. Dimensões conformes retratam as dimensões que 
sofrem atualizações em seus campos e as classifica pelo 

tipo de mudança existente em cada uma delas. 
 

Os certificados digitais ajudam a determinar a identidade 

de pessoas ou ativos eletrônicos. Protegem transações 
on-line ao oferecer comunicação on-line segura e 

criptografada. Sobre certificação digital avalie o item 
abaixo. 

 

70. Um sistema de certificado digital usa uma terceira 
parte fidedigna, conhecida como autoridade 

certificadora (AC), para validar a identidade de um 
usuário. Existem muitas ACs nos Estados Unidos e no 

mundo todo, tais como IdenTrust, Comodo, DigiCert e 
GoDaddy. No Brasil temos, por exemplo, Certisign, 

Receita Federal, SEPRO e Serasa. 

 
 

MATEMÁTICA FINANCEIRA  

 

71. Tonyvan tomou um empréstimo, no regime de juros 

compostos, à taxa de 30% ao semestre com 

capitalização mensal. Nessa situação, considerando 

1,34 como valor aproximado para 1,056, é correto 

afirmar que a taxa efetiva anual desse empréstimo é 

superior a 75%. 
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72. Sanchez tem um título de valor nominal R$ 2.300,00 

que será resgatado 5 meses antes de seu vencimento. 

Se na operação for utilizado o desconto comercial 

simples com uma taxa de 3% ao mês e houver a 

cobrança de uma taxa de 5% incidente sobre o valor 

nominal, então o valor líquido liberado será superior a 

R$ 1.850,00. 

 

O professor Da Rocha decidiu fazer uma série de 

cirurgias plásticas para tentar ficar bonito (ou menos 

feio). Considerando que ele tenha tomado um 

empréstimo de R$ 30.000,00 para custear as cirurgias, 

julgue o item a seguir. 

 

73. Se o empréstimo tiver sido feito em quatro parcelas, 

mensais e consecutivas, à taxa de 5% ao mês pelo 

sistema de amortização constante (SAC), a última 

parcela será inferior a R$ 8.000,00. 

 
 

ESTATÍSTICA 

 

74. Uma pesquisa em uma empresa constatou que 60% 

dos funcionários eram do sexo masculino. Ainda de 
acordo com essa pesquisa, a média salarial mensal dos 

funcionários do sexo masculino era de R$ 4.000,00 e a 
média salarial mensal dos funcionários do sexo feminino 

era de R$ 5.500,00. Considerando todos os funcionários 
dessa empresa, a média salarial mensal é superior a R$ 

4.500,00. 

 

Estatística Valor (Dúvidas por dia) 

Média 30 

Mediana 24 

Desvio Padrão 12 

Primeiro Quartil 15 

Terceiro Quartil 45 
 
A tabela acima apresenta as estatísticas produzidas em 

um levantamento acerca do número diário de dúvidas 

respondidas por Guilherme Neves no fórum do 
Estratégia. Com base nessas informações, julgue o 

próximo item. 
 

75. De acordo com o coeficiente de assimetria de 
Pearson, a distribuição desse número diário de dúvidas 

apresenta assimetria negativa. 

 

76. Se A e B são dois eventos aleatórios não disjuntos, 

então 𝑃(𝐴|𝐵) ≤ 𝑃(𝐴)/𝑃(𝐵). 

 

 
RACIOCÍNIO LÓGICO 

 

77. A proposição (𝑟 ∧ ~𝑟) → [(𝑝 ∨ ~𝑠) → ~𝑞] é uma 

tautologia. 

P: Se alguém não gasta dinheiro, então não viaja 

Q: Se alguém gasta dinheiro, então tem rendimento. 

R: Todos os empregados têm rendimento. 

S: Há pessoas que viajam e não estão empregados. 
 

Julgue os itens seguintes considerando as sentenças 
acima. 

 

78. Se P, Q, R e S são as premissas e a proposição C: “Se 
alguém gasta dinheiro, então viaja.” é a conclusão de 

um argumento, então o argumento é válido. 
 

79. Pode-se concluir a partir das proposições P, Q, R e S 

que todos os empregados viajam. 
 

80. Para que seja verdadeira a afirmação “Se Guilherme 
é professor de Lógica, então ele gosta de Matemática e 

trabalha no Estratégia”, é suficiente que Guilherme não 
seja professor de Lógica. 

 

 
AUDITORIA FISCAL DO ICMS E DO ISS 

 
Julgue os itens a seguir, de acordo com os objetivos 

gerais do Auditor Independente e a Condução da 
Auditoria em Conformidade com Normas de Auditoria: 

 

81. Em todos os casos em que não for possível obter 
segurança razoável e a opinião com ressalva no relatório 

do auditor for insuficiente nas circunstâncias para 
atender aos usuários, as NBCs TA requerem que o 

auditor se abstenha de emitir sua opinião ou renuncie 

ao trabalho, independente de previsão em lei ou 
regulamentação aplicável. 

 
82. Para os fins das normas de auditoria, informação 

contábil histórica é a informação expressa em termos 
financeiros em relação a uma entidade específica, 

derivada principalmente do sistema contábil da 

entidade, a respeito de eventos econômicos ocorridos 
em períodos passados ou de condições ou 

circunstâncias econômicas em determinada data no 
passado. 

 

83. Em circunstâncias excepcionais, o auditor pode julgar 
necessário não considerar uma exigência relevante em 

uma NBC TA. Em tais circunstâncias, o auditor deve 
executar procedimentos de auditoria alternativos para 

cumprir o objetivo dessa exigência. 
 

84. Uma auditoria em conformidade com NBCs TA é 

conduzida com base na premissa de que o auditor e, 
quando apropriado, os responsáveis pela governança 

reconhecem e entendem que eles têm responsabilidade, 
dentre outros, pelo controle interno necessário para 

permitir a elaboração de demonstrações contábeis que 

estejam livres de distorção relevante, 
independentemente se causada por fraude ou erro. 
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No que se refere ao desenvolvimento do plano de 

auditoria, julgue os itens a seguir: 
 

85. Um planejamento adequado é benéfico para a 
auditoria das demonstrações contábeis de várias 

maneiras, inclusive para facilitar a direção e a 
supervisão dos membros da equipe de trabalho e a 

revisão do seu trabalho. 

 
86. No início da etapa de planejamento, o auditor deve 

realizar, dentre outros, a avaliação da conformidade 
com os requisitos éticos, inclusive independência, 

conforme exigido pelas normas. 

 
87. Em auditoria de entidade de pequeno porte, toda a 

auditoria pode ser conduzida por equipe pequena de 
auditoria. Muitas auditorias desse tipo de entidade 

envolvem o sócio do trabalho trabalhando com um 
membro da equipe de trabalho ou mesmo sozinho. 

 

Sobre a Auditoria Interna, nos termos da NBC TI 01, 
julgue os itens a seguir: 

 
88. A atividade da Auditoria Interna está estruturada em 

procedimentos, com enfoque teórico, objetivo, 

sistemático e disciplinado, e tem por finalidade agregar 
valor ao resultado da organização. 

 
89. Na hipótese de constatar 

impropriedades/irregularidades/ilegalidades que 
necessitem providências imediatas da administração da 

entidade, e que não possam aguardar o final dos 

exames, a Auditoria Interna deve se reportar à cúpula 
da entidade para que finalize de forma tempestiva o 

trabalho, possibilitando a emissão de seu Relatório. 
 

Acerca da Amostragem em Auditoria, julgue os itens a 

seguir: 
 

90. Os fatores que devem ser considerados pelo auditor 
ao se definir uma amostra de auditoria são a finalidade 

do procedimento de auditoria e as características da 

população de que será retirada a amostra. 
 

91. Pela amostragem estatística, os itens da amostra são 
selecionados de modo que cada unidade de 

amostragem tenha uma probabilidade conhecida de ser 
selecionada. Pela amostragem não estatística, o 

julgamento é usado para selecionar os itens da amostra. 

 
Em relação aos conceitos de evidência e procedimentos 

de auditoria, e à responsabilidade do auditor em relação 
à fraude, julgue os itens a seguir: 

 

92. Ao definir os testes de controles e os testes de 
detalhes, o auditor deve determinar meios para 

selecionar itens a serem testados que sejam eficazes 
para o cumprimento dos procedimentos de auditoria. 

Um desses meios é a chamada seleção de todos os 
itens, ou censo. 

 

93. A inspeção de ativos tangíveis pode fornecer 

evidência de auditoria confiável quanto à sua existência, 
bem como relacionadas à autorização, ou seja, quanto 

aos direitos e obrigações da entidade em relação a esses 
ativos. 

 
Texto AAAAA1: o auditor Almir Prudente Guineto, em 

auditoria na companhia Tangamandápio Viação Ltda., 

obteve – em uma reunião presencial com fornecedores 
da empresa – evidência importantíssima relacionada à 

falcatruas nos contratos de manutenção da frota. 
Segundo Almir, a conversa travada na reunião foi 

excepcional. Um mês depois, Almir recebeu e-mail de 

um outro fornecedor que corroborava o esquema 
relacionado aos contratos de manutenção. 

 
Em relação a situação acima, julgue os itens a seguir: 

 
94. A evidência obtida na conversa travada em reunião 

de Almir com fornecedores, em virtude de seu “peso”, 

possui o mesmo nível de confiabilidade da evidência 
obtida por Almir por meio do e-mail recebido de outro 

fornecedor. 
 

95. Na situação hipotética apresentada, Almir concluiu 

que havia ali uma fraude, uma vez que ficou clara a 
intenção dos funcionários da entidade envolvidos no 

esquema. Ao exercer seu ceticismo profissional no 
contexto da fraude, Almir deve aceitar os registros e os 

documentos como legítimos, a não ser que existam 
razões para crer o contrário. 

 

No que se refere à auditoria para os Estoques, julgue os 
itens a seguir: 

 
96. Se o auditor não puder estar presente na contagem 

física dos estoques, devido a imprevistos, ele deve se 

reportar ao sócio chave da auditoria, informando que as 
limitações à obtenção de evidências são tamanhas que 

ele deve se retirar do trabalho. 
 

97. O acompanhamento da contagem física dos estoques 

envolve a inspeção do estoque para determinar a 
existência e avaliar as condições e execução de teste de 

contagem. 
 

Acerca da Auditoria de contas a receber, julgue o item a 
seguir: 

 

98. O auditor deve-se preocupar, particularmente, em 
verificar os créditos a contas a receber que não são 

feitos em dinheiro. Pode-se desviar o dinheiro do 
pagamento de determinada conta, ocultando-se o 

desvio com um lançamento a crédito da conta, como se 

fosse devolução de mercadoria ou baixa de conta 
incobrável. 

 
Na realização de auditoria em determinada empresa 

contribuinte de ICMS no Distrito Federal, o auditor fiscal 
Almir Prudente Guineto, se deparou com uma série de 
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situações. Quanto às conclusões a que chegou nosso 

querido Almir, julgue os itens seguir: 
 

99. Almir verificou uma distorção originada pela 
incidência do ICMS no fornecimento de alimentação e 

bebidas em qualquer estabelecimento, incluídos os 
serviços prestados. Almir sabe muito bem que, sobre 

esse tipo de atividade, deve incidir o ISS. 

 
100. Ao fiscalizar a base de cálculo do ICMS a que estava 

sujeito determinado contribuinte, Almir considerou que 
tal montante deveria refletir o valor da operação de 

saída, a qualquer título, da mercadoria do 

estabelecimento, exceto quando tal mercadoria tem 
como destino outro estabelecimento do mesmo titular. 

 
 

CONTABILIDADE GERAL 

 

101. A empresa de telefonia “Tijolão” adquiriu 
mercadorias, a prazo, no dia 25 de novembro de 2018, 

pelas quais pagou o valor de R$ 308.500,00. Além disso, 

incorreu em frete para transportar a mercadoria até a 
empresa no valor de R$ 35.000,00 e ICMS – recuperável 

sobre o frete no valor de R$ 3.500,00. Do valor pago ao 
fornecedor estão incluídos o ICMS – recuperável, no 

valor de 33.800,00 e o IPI – não recuperável, no valor 

de R$ 18.000,00. 
 

No final de 2018, a empresa revendeu 80% das 
mercadorias adquiridas pelo valor de R$ 550.000,00, 

com desconto comercial de 5% sobre o preço de venda. 

Além disso, pagou comissão aos vendedores no valor de 
R$ 3.550,00, frete sobre vendas no valor de R$ 

12.000,00 e seguro sobre vendas no valor de 5.000,00.
  

Dessa forma, levando em consideração apenas os dados 
acima fornecidos, os Pronunciamentos do CPC e a Lei 

6.404/76, pode-se afirmar que o Resultado Bruto com 

mercadorias da empresa “Tijolão” foi no valor de R$ 
261.990,00. 

 
102. Acerca dos conceitos gerais de contabilidade, julgue 

a assertiva a seguir: 

 
O objeto da Contabilidade é a entidade econômico-

administrativa, enquanto o seu campo de aplicação é o 
patrimônio, seja público ou privado. 

 
103. Em contabilidade, segundo a Teoria Personalista 

das contas, pode-se afirmar que: 

 
Os Agentes Consignatários: representam as pessoas a 

quem os proprietários confiam a guarda dos bens e 
direitos da empresa. 

 

104. Acerca do método das partidas dobradas 
amplamente utilizado pela ciência contábil, julgue a 

assertiva seguinte: 
 

As aplicações de recursos são representadas por meio de 

débitos em determinadas contas contábeis, enquanto as 
origens dos recursos aplicados provocam registro a 

crédito em certas contas. 
105. Situação hipotética: o contador de uma 

Sociedade Anônima de Capital Aberto, com ações 
negociadas na bolsa de valores, demonstrou no seu 

balanço patrimonial, no final do exercício financeiro de 

2018, um lucro acumulado no valor de R$ 1.500.000,00, 
na conta Lucros e Prejuízos Acumulados. Assertiva: 

Pode-se afirmar que essa classificação está indevida, 
pois a Lei 11.638/07 exige que apenas a conta Prejuízos 

Acumulados, quando for o caso, seja demonstrada no 

Balanço Patrimonial, já que o Lucro Acumulado deve ser 
totalmente destinado antes do encerramento do 

Exercício. 
 

Utilize os dados abaixo para resolver as questões 106 e 
107 

 

Uma empresa que atua no ramo de estudos estratégicos 
para concursos públicos, “Coruja – LTDA”, apresentou 

em 2017 na composição do seu patrimônio líquido os 
seguintes saldos: 

 

Capital Social: R$ 3.500.000,00 
Reserva Legal: R$ 600.000,00 

Reserva para Contingências: R$ 85.000,00 
Ajuste de Avaliação Patrimonial: R$ 50.000,00 

  
Em 31/12/2018, a referida empresa apurou um lucro 

líquido de R$ 3.500.000,00. O saldo da reserva de 

contingência não foi utilizado, nem mesmo foi 
constituída nova reserva, deixando de existir as razões 

que justificaram a sua constituição. O capital social 
aumentou R$ 200.000,00. 

 

106. Com base nos dados acima podemos afirmar que a 
empresa “Coruja - LTDA” deverá constituir 5% do lucro 

líquido do período como reserva legal e adicioná-los ao 
saldo já existente, o que totalizará R$ 775.000,00. 

 

107. Considerando os dados acima da empresa “Coruja 
– LTDA” e que o estatuto da empresa determina a 

distribuição de 50% do lucro líquido ajustado a título de 
dividendos mínimos obrigatórios, o valor que deveria ser 

distribuído a esse título deveria somar R$ 1.662.500,00. 
 

108. Julgue o item a seguir a respeito da Demonstração 

de Lucros ou Prejuízos Acumulados - DLPA: 
 

De acordo com a Lei 6.404/76 nessa demonstração serão 
considerados como Ajustes de Exercício Anteriores 

apenas os ajustes decorrentes de efeitos da mudança 
de critério contábil, ou da retificação de erro imputável 

a determinado exercício anterior, e que possam ser 

atribuídos a fatos subsequentes. 
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109. De acordo com as Normas Brasileiras de 

Contabilidade, julgue a assertiva a seguir: 
 

É obrigatório que a entidade forneça a conciliação entre 
lucro líquido do exercício e o fluxo de caixa líquido das 

atividades operacionais, quando da elaboração da 
Demonstração dos Fluxos de Caixa (DFC) pelo método 

direto. 
 

110. Situação hipotética: A empresa “Colcha de 

Retalhos – S/A”, companhia de capital aberto 
apresentou em seu balancete de verificação, entre 

outras contas, as seguintes contas sintéticas: 

- participações permanentes em outras sociedades 

— avaliadas por equivalência patrimonial; e 

- participações permanentes em outras sociedades 

— avaliadas pelo valor justo. 

A essas contas sintéticas vinculam-se algumas contas 
analíticas, conforme descrito a seguir: 

 

 
 
Com base nos dados acima, pode-se inferir que o saldo 

da conta participações permanentes em sociedades 
avaliadas pela equivalência patrimonial é igual a R$ 

2.000.000,00. 

 
111. Julgue a seguinte situação hipotética: 

 
Em uma economia inflacionária, os estoques avaliados 

pelo método PEPS costumam apresentar valores 
monetários mais elevados do que teriam se fossem 

avaliados pelo método UEPS. Situação contrária ocorre 

em relação ao Custo da Mercadoria Vendida, cujo valor 
será menor caso se utilize o PEPS em vez do UEPS. 

 
112. A Empresa “Mamão com Açúcar” apresentava os 

seguintes saldos no seu balanço patrimonial, em 

31/12/2017. 
 

 
 
Em 2018, aconteceram os fatos a seguir. 

• Em 01/01, a empresa aplicou R$ 50.000,00 em uma 

aplicação financeira de longo prazo com rendimento de 
2% ao ano; 

• Venda do imobilizado por R$ 70.000; 
• Reconhecimento da receita de serviços no valor de R$ 

600.000,00 para recebimento em 2019. A empresa 

considera perdas estimadas com crédito de liquidação 

duvidosa de 3%. 
• Reconhecimento e pagamento de despesas de aluguel 

no valor de R$ 20.000,00; 
• Reconhecimento e pagamento de despesas de salários 

no valor de R$ 30.000,00, sendo que R$ 20.000,00 para 
empregados próprios e R$ 10.000,00 para terceiros; 

• Reconhecimento e pagamento de IR de 31%; 

• Reconhecimento e pagamento de dividendos não 
obrigatórios de 25% sobre o resultado de 2018 e dos 

anos anteriores, que não haviam sido reconhecidos. 
Apenas com base nas informações acima, pode-se 

afirmar em relação ao valor adicionado a distribuir em 

31/12/2018, que o governo recebeu o valor de R$ 
162.130,00 a título de Imposto de Renda. 

 
 

CONTABILIDADE DE CUSTOS 

 

113. Ao iniciar o exercício de 2018, a Indústria de Papel 
“Vale Pouco” dispunha dos seguintes estoques: 

Produtos acabados – R$ 10.800,00 

Produtos em elaboração – R$ 7.500,00. 
Durante o período, os custos de produção montaram a R$ 

47.200,00. Sabe-se ainda que o estoque final dos 
Produtos em elaboração é de R$ 6.000,00 e o custo dos 

produtos vendidos, R$ 50.300,00.  

Dessa forma, podemos afirmar que o valor dos estoques 
finais de Produtos acabados é de R$ 9.200,00. 

 

114. Os custos e despesas fixas da fábrica de casas de 
madeira “João de Barro” montam a R$ 1.800.000,00 e 

a margem de contribuição unitária (MCu) de cada casa 
é de R$ 600,00. Na venda de 5.000 unidades das 

referidas casas, pode-se afirmar que o lucro será de R$ 

1.200.000,00. 
 

115. A indústria de laticínios “Queijo Bom” produziu no 
mês de outubro, 10.000 unidades do queijo “furado”, 

das quais 800 ficaram inaproveitáveis e 600, com 

algumas avarias. Estas últimas foram vendidas por um 
total de R$ 6.600,00. Além disso, sabe-se que os custos 

de fabricação do mês montaram a R$ 266.600,00. 

Assim, podemos concluir que o custo unitário de cada 
unidade boa do queijo “furado” será de R$ 31,00. 

 
 

DIREITO FINANCEIRO 

 

Julgue os itens a seguir de acordo com o Direito financeiro 

na Constituição Federal de 1988 e os princípios 
orçamentários. 

 
116. Um investimento cuja execução não ultrapasse um 

exercício financeiro poderá ser iniciado sem prévia 
inclusão no plano plurianual, mas obrigatoriamente 

deverá estar na lei orçamentária anual. 

 
117. Caso a lei orçamentária anual do Distrito Federal 

contenha a autorização para abertura de créditos 
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especiais, estará respeitando o princípio orçamentário 

da exclusividade.  
 

Julgue o item a seguir consoante a Lei 4.320/1964. 
 

118. Classifica-se como despesa de custeio uma dotação 
para a adaptação de banheiros de uma Secretaria do 

Distrito Federal, visando a acessibilidade para todas as 

pessoas. 
 

Julgue os itens a seguir de acordo com a Lei de 
Responsabilidade Fiscal. 

 

119. A lei orçamentária anual do Distrito Federal conterá 
Anexo de Riscos Fiscais, onde serão avaliados os 

passivos contingentes e outros riscos capazes de afetar 
as contas públicas, informando as providências a serem 

tomadas, caso se concretizem. 
 

120. O relatório de gestão fiscal do Poder Executivo do 

Distrito Federal conterá comparativo com os limites de 
que trata a Lei de Responsabilidade Fiscal, dos 

montantes da despesa total com pessoal, distinguindo a 
com inativos e pensionistas. 

 

 
DIREITO TRIBUTÁRIO 

 
De acordo com o art. 142, do Código Tributário Nacional, 

compete privativamente à autoridade administrativa 
constituir o crédito tributário pelo lançamento, assim 

entendido o procedimento administrativo tendente a 

verificar a ocorrência do fato gerador da obrigação 
correspondente, determinar a matéria tributável, 

calcular o montante do tributo devido, identificar o 
sujeito passivo e, sendo caso, propor a aplicação da 

penalidade cabível. A respeito do tema julgue os itens 
seguintes: 

 

121. Ao efetuar o lançamento tributário, o Auditor Fiscal, 
autoridade a quem compete privativamente este 

procedimento, deve considerar a alíquota do tributo 
vigente à data da ocorrência do fato gerador, mesmo 

que, após o fato gerador e antes da data do 

lançamento, esta tenha sido alterada. 
 

122. Ao efetuar o lançamento tributário, o Auditor Fiscal, 
se for o caso, deverá propor a aplicação da penalidade 

cabível, utilizando o percentual de multa previsto na lei 
vigente à data da infração, mesmo que outra norma 

posterior tenha alterado este percentual. 

 
123. São alguns dos tributos abrangidos pelo Simples 

Nacional, mediante recolhimento único: Imposto sobre 
a Renda da Pessoa Jurídica - IRPJ; Contribuição Social 

sobre o Lucro Líquido - CSLL; Contribuição para o 

Financiamento da Seguridade Social – COFINS; 
Contribuição para o PIS/Pasep; Contribuição Patronal 

Previdenciária - CPP para a Seguridade Social, a cargo 
da pessoa jurídica; ISS, inclusive na importação de 

serviços. 

124. Pertencem aos Municípios 25% do produto da 

arrecadação do imposto do Estado sobre operações 
relativas à circulação de mercadorias e sobre prestações 

de serviços de transporte interestadual e intermunicipal 
e de comunicação. 

 
125. Considera-se serviço público suscetível de cobrança 

por meio de taxa aquele definido pelo Código Tributário 

Nacional como específico ou divisível. 
 

126. O princípio da legalidade é regra geral em relação à 
instituição ou majoração/redução de tributos, exceto 

apenas no que diz respeito à atualização do valor 

monetário da base de cálculo do tributo. 
 

127. Em se tratando de repetição do indébito tributário 
referente aos tributos lançados por homologação, o 

prazo para pleitear a restituição é de cinco anos 
contados a partir da data da extinção do crédito 

tributário, que ocorre com a homologação tácita ou 

expressa, emitida pela autoridade competente. 
 

128. O ITBI incide sobre a transmissão "inter vivos", a 
qualquer título, por ato oneroso, de bens imóveis, por 

natureza ou acessão física, e de direitos reais sobre 

imóveis, exceto os de garantia, bem como cessão de 
direitos a sua aquisição. Esse imposto, porém, não 

incide sobre a transmissão de bens ou direitos 
incorporados ao patrimônio de pessoa jurídica em 

realização de capital. 
 

129. Dada a rígida repartição de competência tributária, 

não se admite que a legislação tributária de 
determinado Estado ou Município vigore fora dos seus 

respectivos territórios. 
 

130. O responsável pelo tributo devido é terceira pessoa 

que esteja de algum modo vinculada ao fato gerador da 
respectiva obrigação tributária, tendo sua obrigação 

decorrente da lei. 
 

131. Presume-se dissolvida irregularmente a empresa 

que deixar de funcionar no seu domicílio fiscal, sem 
comunicação aos órgãos competentes, legitimando o 

redirecionamento da execução fiscal para o sócio-
gerente. 

 
132. Existindo simultaneamente dois ou mais débitos 

vencidos do mesmo sujeito passivo para com a mesma 

pessoa jurídica de direito público, relativos ao mesmo 
ou a diferentes tributos ou provenientes de penalidade 

pecuniária ou juros de mora, a autoridade 
administrativa competente para receber o pagamento 

determinará a respectiva imputação, seguindo 

primeiramente o critério quanto à espécie tributária, ou 
seja, deve-se receber as contribuições de melhoria, 

depois as taxas e por fim os impostos. 
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133. É vedado à União tributar a renda das obrigações 

da dívida pública dos Estados, do Distrito Federal e dos 
Municípios, bem como a remuneração e os proventos 

dos respectivos agentes públicos, em níveis inferiores 
aos que fixar para suas obrigações e para seus agentes. 

 
134. A União, excepcionalmente, pode instituir impostos 

de competência municipal. 

 
135. Os livros obrigatórios de escrituração comercial e 

fiscal e os comprovantes dos lançamentos neles 
efetuados serão conservados por até cinco anos, 

contados da data das operações a que se refiram. 

 
 

LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA (ICMS) 

 

136. De acordo com o Ajuste SINIEF 07/05, considera-
se Nota Fiscal Eletrônica - NF-e o documento emitido e 

armazenado eletronicamente, de existência apenas 
física, com o intuito de documentar operações e 

prestações, cuja validade jurídica é garantida pela 

assinatura digital do emitente e autorização de uso pela 
administração tributária da unidade federada do 

contribuinte, antes da ocorrência do fato gerador. 
 

A empresa DIMULÉ, varejista do ramo de roupas 

estabelecida em GAMA-DF, efetuou R$ 100.000 em 
vendas no mês de outubro de 2019, sendo 90% delas 

com isenção. Tomando por base essas informações 
julgue as questões 137 e 138 abaixo. 

 

137. A empresa DIMULÉ está obrigada a utilizar 
equipamento emissor de cupom fiscal – ECF. 

 
138. Caso a fiscalização tributária encontre no 

estabelecimento meios de emissão fiscal de documento 
fiscal não autorizados pelo Fisco, não deverá apreende-

los se, submetidos a vistoria in loco, não tenha a 

fiscalização apurado indícios de fraude ou sonegação 
fiscal. 

 
139. As isenções do ICMS serão concedidas ou 

revogadas nos termos de convênios celebrados e 

ratificados pelos Estados e pelo Distrito Federal. A 
concessão das isenções dependerá de aprovação de 

quatro quintos, pelo menos, dos representantes 
presentes à reunião do CONFAZ; a sua revogação total 

ou parcial dependerá de aprovação de todos os 
representantes presentes. 

 

140. Considere a seguinte situação: Paulo, casado com 
Maria, veio a falecer e deixou como herdeiro seu único 

filho, José. O total do espólio montava em R$ 
200.000,00. Assim sendo, pode-se afirmar que haverá 

recolhimento do ITCD sobre o valor recebido por José. 

 
141. O ICMS não incide sobre a saída de mercadoria de 

estabelecimento de contribuinte do DF com destino a 
armazém geral no Rio de Janeiro, para guarda em nome 

do remetente, e o seu retorno ao estabelecimento do 

depositante. 
 

142. A empresa XTR realiza diariamente vendas de doces 
em Gama-DF porém encontra-se constituída de maneira 

irregular. Dada a situação pode-se afirmar que a XTR é 
contribuinte do ICMS. 

 

143. É assegurado ao contribuinte substituído o direito à 
restituição integral ou parcial do valor do imposto pago 

no regime de substituição tributária, quando se verifique 
que, na operação realizada com o consumidor ou 

usuário final, ficou configurada obrigação principal de 

valor inferior à presumida, hipótese em que a restituição 
é parcial.  

 
144. A alíquota interestadual será́ aplicada quando do 

ingresso no território do Distrito Federal, proveniente de 
outra unidade federada, de energia elétrica e petróleo, 

inclusive lubrificantes e combustíveis líquidos e gasosos 

dele derivados, sempre que não se destinem à 
comercialização ou à industrialização.  

 
145. Constitui débito fiscal para efeito de cálculo do 

imposto a recolher a importância resultante da aplicação 

da alíquota prevista para a operação ou prestação sobre 
a base de cálculo e o valor dos débitos estornados. 

 
146. Uma loja de material de escritório de Brasília 

precisou fechar as portas. Possuía na data do 
encerramento das atividades R$ 12.500 em créditos a 

serem compensados com os R$ 7.500 de débitos. Ao 

compensar os débitos com os créditos restou um saldo 
credor no valor de R$ 5.000, que serão objetos de 

restituição quando do encerramento das atividades.  
 

147. Os livros e documentos fiscais relacionados com o 

ICMS, emitidos, escriturados ou arquivados por 
quaisquer meios, ficarão à disposição do Fisco pelo 

prazo de cinco anos contados a partir da ocorrência do 
fato gerador.  

 

148. A base de cálculo de veículos novos e de veículos 
beneficiados com imunidade, não incidência, isenção ou 

redução de alíquota, ou cujo proprietário, possuidor ou 
titular do domínio útil anterior estivesse imune, não 

tributado ou isento, será reduzida de 1/12 avos por mês 
do ano-calendário transcorrido, a partir do segundo mês 

do exercício. 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

https://www.estrategiaconcursos.com.br/cursosPorConcurso/inss-tecnico-do-seguro-social-101/
https://www.estrategiaconcursos.com.br/cursosPorConcurso/inss-tecnico-do-seguro-social-101/


15 
3º Simulado Especial – Concurso SEFAZ-DF 09/11/2019 

 

LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA (ISS) 

 

149. De acordo com a legislação do Distrito Federal, 

analise e julgue a seguinte situação:  

Bruno é proprietário de imóvel localizado no Distrito 

Federal e pretende fazer o pagamento do valor integral 

do IPTU até a data de vencimento da cota única. 
Considerando que não há débitos tributários em nome 

do Bruno perante o fisco, é certo que será concedido 
desconto de 5% sobre o valor do IPTU. 

 

150. De acordo com o Regulamento do IPTU no Distrito 
Federal (Decreto nº 28.445, de 2007), são isentos do 

IPTU os empreendimentos econômicos produtivos 
enquadrados no Programa Promoção do 

Desenvolvimento Econômico Integrado e Sustentável 
do Distrito Federal – PRÓ-DF pelo período de 5 anos 

contados a partir do ano seguinte ao do início da 

implantação. 
 

151. De acordo com a legislação do Distrito Federal, a 
alíquota do IPTU para os imóveis edificados de natureza 

residencial que sejam utilizados como residência e, 

simultaneamente, para atividade econômica sujeita ao 
ISS será de 0,3% relativamente à área utilizada como 

residência e 1% relativamente à área utilizada para 
atividade econômica. 

 
152. De acordo com a legislação relativa ao ITBI no 

Distrito Federal (Lei nº 3.830, de 2006, e o Regulamento 

do ITBI). 

O pagamento do imposto deverá ocorrer em até 30 dias 
contados da data da lavratura do instrumento na 

hipótese de instrumento lavrado no Distrito Federal. 
 

153. De acordo com a legislação relativa ao ITBI no 

Distrito Federal (Lei nº 3.830, de 2006, e o Regulamento 
do ITBI), pode-se afirmar que a alíquota do ITBI é de 

3% e que o imposto poderá ser lançado de ofício ou 
mediante homologação do sujeito ativo. 

 
154. O Auditor da Receita do Distrito Federal iniciou ação 

fiscal para, por meio de levantamento fiscal, mensurar 

o movimento real tributável da empresa “SÓ NEGAÇÃO 
DE TRIBUTOS LTDA.”, No curso do processo, foi 

constatada uma diferença entre o que foi apurado pela 
fiscalização e o que foi considerado pela empresa. 

Diante da situação, tendo em vista que não foi possível 

precisar a alíquota aplicável para o cálculo do imposto, 
sobre a diferença apurada, o fiscal deverá aplicar a 

alíquota maior aplicável às operações da empresa. 
 

155. A Contribuição de Melhoria será arrecadada dos 
proprietários de imóveis beneficiados por obras públicas 

e o seu valor será determinado pelo rateio da parcela 

de custo da obra a ser financiada com recursos do 
tributo entre os imóveis situados na zona beneficiada, 

em função dos respectivos fatores individuais de 

valorização. 

A esse respeito, pode-se afirmar que as despesas de 

estudo e administração, bem como de desapropriação e 
operações de financiamento não são incluídas no custo 

da obra. 
 

156. Com relação à Contribuição de Iluminação Pública, 
que foi instituída para custear os serviços de iluminação 

pública prestados aos contribuintes nas vias e 

logradouros públicos do Distrito Federal, pode-se 

afirmar que:  

O custeio do serviço de iluminação pública compreende, 

dentre outras, as despesas com energia consumida 
pelos serviços de iluminação pública, e as despesas com 

administração, operações, manutenção, eficientização e 
ampliação do sistema de iluminação pública. 

 

157. De acordo com a legislação da Taxa de Limpeza 
Pública (TLP) no Distrito Federal, não se pode afirmar 

que a execução e a conservação da limpeza de vias e 
logradouros públicos é considerado como serviço de 

limpeza pública. 

 
158. De acordo com o Código Tributário do Distrito 

Federal, é facultado ao sujeito passivo a formulação de 
consulta à autoridade fiscal em caso de dúvida sobre a 

interpretação ou a aplicação da legislação tributária. A 

esse respeito, julgue a assertiva a seguir:  

A autoridade julgadora dará solução à consulta no prazo 

estabelecido em legislação específica, sendo o 

contribuinte obrigado a cumprir com suas obrigações 
tributárias ou acessórias, mesmo enquanto a matéria de 

natureza controvertida estiver dependendo de solução 
de consulta. 

 

159. O procedimento administrativo fiscal compreende 
as ações de orientação, verificação e controle do 

cumprimento das obrigações tributárias por parte do 
sujeito passivo, bem como de arrecadação de 

documentos de qualquer espécie, coleta e tratamento 
de informações de qualquer natureza de interesse da 

Administração Tributária. Nesse contexto, de acordo 

com o Decreto nº 33.269, de 2011, é facultado a 
qualquer pessoa, independentemente de identificação, 

registrar denúncia de irregularidade fiscal, mantido o 
sigilo com relação ao objeto e à autoria da denúncia, 

inclusive para atender exigência de instrução 

processual. 
 

160. Com relação ao processo administrativo sujeito à 
jurisdição contenciosa no Distrito Federal, é correto 

afirmar que o seu julgamento será de competência, na 
primeira instância, do Subsecretário da Receita da 

Secretaria de Estado de Fazenda e, na segunda 

instância, do Tribunal Administrativo de Recursos 
Fiscais. 
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Preencha o Gabarito! 

 
 

http://bit.ly/Simulado-Sefaz-DF-09-11  
 

 
Não é assinante? 

  
Confira nossos planos, tenha acesso a milhares de cursos e 

participe gratuitamente dos projetos exclusivos. Clique no banner! 
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